
　当町には２つの農業集落排水施設があります。北
部第一農業集落排水施設（梅谷・敷原地区）は平成
６年度に、伊吹農業集落排水施設（伊吹地区）は平
成13年度にそれぞれ供用開始をしています。施設は
比較的に新しいですが、今後は施設等の老朽化によ
る電気・機械設備等大幅な更新が考えられます。

2. 老朽化の状況

全体総括

　今後は、施設の老朽化により設備更新等を迎える
ため、更なる健全経営が求められます。現状では、
大幅な収益増加は見込めないことから、今後も一般
会計からの繰入金に依存せざるを得ない状況です。
将来、財源を確保するため料金体系を検討していく
必要が生じてきますが、経営状況を把握し、効率
的・持続的で安定した経営に努めていきます。
　また、経営状況を正確に把握するために令和６年
度から公営企業会計へ移行します。

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。
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2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　①収益的収支比率については、今年度100％を上
回りました。令和12年度に企業債の償還は終了しま
すが、事業規模が小さく、人口減少が想定されるた
め、使用料は今後も減少する見込みです。必要最低
限の維持管理に努め、更なる経費削減も厳しい状況
であり、一般会計からの繰入金に依存している状況
です。
　④企業債残高対事業規模比率については、全額一
般会計からの繰入金で負担しているため数値が0と
なっています。この状況は、地方債の償還が終了す
る令和12年度まで続きます。
　⑤経費回収率については、電力価格の高騰により
昨年度より減少しました。汚水処理に係る費用が使
用料だけでは賄うことができず、繰入金で補填して
いる状態が続いています。
　⑥汚水処理原価については、電力価格の高騰によ
り昨年度より増加しました。維持管理費の増加と人
口減少により今後も増加していくものと考えられま
す。
　⑦施設利用率については、人口減少により、類似
団体よりやや下回っています。
(晴天時平均処理水量を訂正したため　R2 51.14％)
　⑧水洗化率については、96％以上となり類似団体
を上回っています。区域内の整備が完了しているた
め、これ以上の向上は見込めない状況です。

資金不足比率(％)

- 該当数値なし 1.57 100.00 5,500

自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円)

26,255

処理区域内人口(人)

57.09 459.89 ■ 当該団体値（当該値）法非適用 下水道事業 農業集落排水 F2 非設置

経営比較分析表（令和4年度決算）
岐阜県　垂井町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

0.30

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.01 0.02 0.25 0.05 0.03

92.00

94.00

96.00

98.00

100.00

102.00

104.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 100.72 101.17 103.35 96.52 100.27

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値

平均値

①収益的収支比率(％)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値

平均値

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

1,000.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 789.46 826.83 867.83 791.76 900.82

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 52.25 50.64 37.66 48.16 42.94

平均値 57.77 57.31 57.08 56.26 52.94

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

500.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 269.68 358.21 428.64 322.40 378.57

平均値 274.35 273.52 274.99 282.09 303.28

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 67.75 48.86 35.18 53.75 51.14

平均値 50.68 50.14 54.83 66.53 52.35

75.00

80.00

85.00

90.00

95.00

100.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 96.93 97.12 96.96 96.88 96.83

平均値 84.86 84.98 84.70 84.67 84.39

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【809.19】

【87.30】【52.55】【273.68】【57.02】

【0.02】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


